
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 
 

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

   
  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 42 DATA: 29 maggio 2019  

 

Oggetto: Attività di produzione artistica: noleggio pianoforte mezza coda per la 

produzione “L’Isola disabitata” di F.J. Haydn, 7 giugno 2019. Impegno di spesa. 

Codice CIG Z0D289D5AD 

. 
   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare, l'articolo 2, c. 4 della suddetta Legge che attribuisce alle Istituzioni AFAM 

personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica,  scientifica, amministrativa, finanziaria 

e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 

pubblici, ma comunque nel  rispetto dei relativi princìpi; 

VISTO il Programma dell’Offerta Formativa per l’A.A. 2018/2019, approvato dal Consiglio 

Accademico del 7 settembre 2018; 

VISTA la programmazione della produzione “L’Isola disabitata” di F.J. Haydn che si terrà il 7 

maggio 2019 presso il Cral Montepaschi in Via dei Termini a Siena, curata dal dipartimento di 

Canto; 

DATO ATTO che per la produzione di cui si tratta è necessario prevedere al noleggio di un 

pianoforte mezza coda; 

RILEVATO che per permettere ciò, visto anche l’importo, nonché la necessità di procedere 

velocemente, si può provvedere all’affidamento diretto secondo i dettami dell’art. 36 comma 2 

lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 è 

possibile l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs 

50/2016, in ordine ai seguenti motivi: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 

della negoziazione è stato determinato sulla base di prezzi rilevati dall’indagine di mercato; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato per rispondere alle esigenze tecniche richieste; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché la prestazione avviene nei termini 

previsti dalla programmazione della produzione di cui in oggetto; 

d) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente sia individuato 

consentendo agli operatori economici interessati a negoziare con l’ISSM “Rinaldo Franci”, a 

parità di condizioni, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità; 

RILEVATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 
 

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 

euro a 5.000 euro e quindi la somma essendo inferiore non rientra nell’obbligo; 

CHE la ditta, per la particolarità del servizio richiesto è la Checcacci Gian Gastone Strumenti 

Musicali di Siena, Via Cesare Battisti n. 10, CF CHCGGS36E18I726K e P.Iva 00143470524 alla 

quale è stato richiesto preventivo di spesa;  

VISTO il preventivo rimesso dalla suddetta Ditta Checcacci Gian Gastone Strumenti Musicali di 

Siena registrato al Protocollo con n. 2.999/2019 e relativo al noleggio di un pianoforte mezza 

coda YAMAHA C3 per la produzione di cui si tratta, per un costo di € 350,00 oltre Iva 22% per 

€ 77,00 e per un costo totale di € 427,00;  

CHE la ditta suddetta non versa in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica 

amministrazione;  

CHE per il sevizio di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: Z0D289D5AD; 

CHE il DURC Prot. INAIL_15095401 in scadenza l’11/06/2019 risulta regolare; 

CHE in considerazione di quanto sopra non resta che provvedere all’affidamento; 

CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso il proprio Ente cassiere, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

CHE in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto Direttore amministrativo 

attesta che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della 

legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

RILEVATO che nel Bilancio di Previsione 2019 è previsto apposito capitolo per le spese di cui 

all'oggetto; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto 

Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture” adottato dall’Istituto con 

deliberazione del CdA n. 14 del 30/11/2017; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di affidare il servizio noleggio di un pianoforte mezza coda YAMAHA C3 per la produzione di 

cui si tratta alla Ditta Checcacci Gian Gastone Strumenti Musicali di Siena, Via Cesare Battisti 

n. 10, CF CHCGGS36E18I726K e P.Iva 00143470524, CIG Z0D289D5AD; 

3. di impegnare la somma di € 350,00 oltre Iva 22% per € 77,00 e per un costo totale di € 

427,00 sul Cap. dell'uscita n. 520 "Produzioni e manifestazioni artistiche"; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 la presente determinazione 

sarà sottoscritta per accettazione dall’appaltatore e assumerà a tutti gli effetti valore 

contrattuale; 

5. di dare atto che il successivo pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi del 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 
 

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

meccanismo dello split payment; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e 

contratti”; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il 

Direttore di Ragioneria Dott.ssa Veronica Campani; 

8. Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso 

al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 

alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Alessandra Barzagli 

 

 

 

Per accettazione: 

Checcacci Gian Gastone Strumenti Musicali  

Siena, Via Cesare Battisti n. 10 

CF CHCGGS36E18I726K e P.Iva 00143470524 


